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1. Úvod

Vždy, když člověk stojí před nějakou volbou, hledá řešení, která nejsou pouze

„černo-bílá“, ale taková, jež nabízejí více „barevných“ variant. To platí i pro otázku

sporů. Spory jsou bohužel součástí lidského každodenního života, proto volba týkající

se jejich řešení je jednou z nejvíce frekventovaných. Nabudou-li rozepře rozměrů

soudních sporů, je dle mého názoru nepochybně vítáno, aby k jejich vyřešení mohlo

vést vícero cest. V tomto smyslu se domnívám, že alternativní nabídka zaručuje

rychlejší vývoj a větší efektivitu ve všech směrech.

Alternativním řešením soudních sporů je i rozhodčí řízení, jež v České republice

nabývá každým dnem na větším významu. Rozhodčí řízení je z mnohých pohledů

volbou výhodnou, ať už pro jeho jednoinstančnost, neformálnost, pro snadnou

vykonatelnost rozhodčích nálezů jak tuzemských, tak zahraničních, či pro jeho vysokou

míru dispozitivní úpravy, pro možnost výběru rozhodce, sudiště, či v neposlední řadě

pro jeho, jakkoli v současné době častěji kritizovanější, rychlost. Jeho odlišnost od

řízení před civilním soudem je značná, zároveň však nelze přehlédnout jejich

vzájemnou propojenost a svázanost.

Tématem mé diplomové práce je rozhodčí řízení v České republice. Za cíl jsem

si stanovila podat obecnou charakteristiku a ucelený náhled na rozhodčí řízení vedené

v České republice podle základního pramene, jež jej upravuje, tj. zákona č. 216/ 1994

Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů,

s ohledem na dosavadní judikaturu obecných soudu i Ústavního soudu České republiky.

V roce 2011 zaznělo z úst prof. Dr. Hab. Jerzy Rajskiho Sopotyho: „Rozhodčí řízení

je výkonem spravedlnosti“.
1
Mým úkolem není posouzení, zda je takový výrok

pravdivý, nýbrž posouzení, zda je rozhodčí řízení koncipováno tak, aby byl v jeho rámci

výkon spravedlnosti vůbec možný.

1
Převzato z Bělohlávek,A.: Ochrana spotřebitelů v rozhodčím řízení, 1. vydání, Praha: C. H. Beck, 2012,

625 s., ISBN 978-80-7179-297-0, úvodní stránka
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2. Pojem rozhodčího řízení v právním řádu České republiky

2.1. Pojem rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení v České republice, upraveno zákonem č. 216/1994 Sb., o

rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„ZRŘ“), představuje jeden z alternativních způsobů řešení sporů, jehož hlavním znakem

je odlišnost od státního soudnictví, a to jak v založení pravomoci k rozhodování sporů,

v osobnosti rozhodce a samotném průběhu řízení. Rozhodčí řízení představuje na

smluvním základu založené dobrovolné předložení sporu nezávislé třetí straně, jejíž

úkolem je vydat závazný a vykonatelný rozhodčí nález představující meritorní

rozhodnutí.

Základními hodnotami, na kterých rozhodčí řízení stojí, je „autonomie vůle

účastníků řízení a rozhodců, procesní garance státu jak vůči řízení samému, tak vůči

jeho výsledku a spolupůsobení obecných soudů projevující se jednak ve funkcích

pomocných, jednak ve funkcích kontrolních.“
2

2.2. Druhy rozhodčího řízení

Na rozhodčí řízení lze nahlížet hned z několika hledisek. Podle toho, zda jde o

rozhodčí řízení příležitostné či stálé, rozlišujeme rozhodčí řízení ad hoc (non

administrated arbitration) a institucionální (administrated arbitration). O všeobecném

rozhodčím řízení mluvíme, mohou-li být v rámci rozhodčího řízení projednávány a

rozhodovány spory určené generálně (např. všechny majetkové spory), za

specializované rozhodčí řízení pak považujeme řízení, v němž můžou být projednávány

a rozhodovány spory z určité specifické oblasti (např. burzovní obchody).
3

Je-li rozhodčí řízení omezeno na území určitého státu, označíme ho za národní,

přesahuje-li však hranice jednoho státu (např. je-li vedeno v jiném státě, řídí-li se jiným

2
ROZEHNALOVÁ, N. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 2. vyd. Praha:

ASPI, Wolters Kluwer, 2008, 388s,. ISBN 978-80-7457-324-9, str. 50
3
Winterová, A a kolektiv.: Civilní právo procesní, 1. vydání, Linde Praha a.s., 1999, 663 s., ISBN 80-

7201-157-X, str. 611
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právním řádem nebo jsou-li účastníci cizozemci), mluvíme o rozhodčím řízení

mezinárodním. S tím souvisí další dělení rozhodčího řízení, a to na rozhodčí řízení

fakultativní, kdy volba ponechat projednat a rozhodnout spor třetí nezávislou stranu je

závislá na vůli sporných stran, a obligatorní rozhodčí řízení, kdy „vzniklé spory

projednávají v rozsahu daném příslušnou mezinárodní smlouvou místo obecných soudů

smluvních států jejich rozhodčí orgány ex lege, aniž by bylo potřeba, aby účastníci

uzavřeli předem rozhodčí smlouvu.“
4

Od rozhodčího řízení neboli arbitráže podle ZRŘ je potřeba odlišovat finanční

arbitráž podle zákona č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi. Finanční arbitr představuje

orgán moci výkonné, jenž mimosoudně rozhoduje spory mezi finančními institucemi a

jejich klienty a tím autoritativně zasahuje do práv a oprávněných zájmů nepodřízených

osob a jehož rozhodnutí je závazné.
5
Finanční arbitrem může být pouze bezúhonná, plně

svéprávná osoba, jež má dobrou pověst a dostatečnou kvalifikaci a zkušenosti. Finanční

arbitr je jmenován vládou na návrh ministra financí na dobu 5 let.
6
Řízení před arbitrem,

na nějž se subsidiárně přiměřeně použijí ustanovení správního řádu
7
, končí vydáním

nálezu coby rozhodnutí ve věci samé. Nález musí mít písemnou formu, musí obsahovat

výrok, odůvodnění a poučení o námitkách. Další podmínkou je, že nález musí být vydán

v zákonem stanovených lhůtách, tj. 30 dní ode dne zahájení řízení, popřípadě do 60 dnů

od zahájení řízení, jedná-li se o zvlášť složité případy.
8
Takovou povinnost však v ZZŘ

nenalezneme.

2.3. Výchozí teoretické koncepce rozhodčího řízení

Aby bylo možné rozhodčí řízení jako celek pochopit a vůbec uchopit, nabízí nám

právní praxe a právní teorie určité přístupy, perspektivy a pozice, jak na rozhodčí řízení

nahlížet. Teoretické koncepce nám umožňují na základě pojmových a teoretických

východisek zodpovídat otázky, které vyvstávají v souvislosti s rozhodčím řízením.

Jejich úkolem je objasnit a vysvětlit principy, na základě kterých je rozhodčí řízení

4
Winterová, A a kolektiv.: Civilní právo procesní, 1. vydání, Linde Praha a.s., 1999, 663 s., ISBN 80-

7201-157-X, str. 612
5
Lisse. Luděk, Finanční arbitr de lege ferenda, Právní rozhledy 2008, č. 7, s. 254

6
§ 4 zák. č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi

7
§ 24 zák. č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi

8
§ 15 zák. č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi
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vystavěno a s nimiž je úzce spjato. Základní otázkou je vazba rozhodčího řízení na

státní moci, tedy míra závislosti rozhodčí smlouvy, jakožto aktu vůlí smluvních stran,

kdy otázky z ní vyplývající jsou podřízené rozhodování soukromé osoby, na veřejné

moci a s ní spjatým právním řádem.

Rozlišujeme čtyři základní teorie, přičemž každá z nich nahlíží na rozhodčí řízení

z jiného úhlu. Otázkou pak zůstává, zda má doktrinální pohled skutečně zásadní vliv na

řešení konkrétních otázek a institutů rozhodčího řízení.
9

2.3.1. Teorie smluvní (contractual theory)

Jádrem smluvní teorie neboli teorie kontraktační je autonomie vůle stran.

V jejím pojetí se zrcadlí princip „Arbiter nihil extra compromissum facere potest“
10

,


[…]


zletilost, bezúhonnost a plná svéprávnost). Poukazuji také na rozdíly mezi určením

rozhodce, jmenováním rozhodce stranami a jmenováním rozhodce soudem. Není

opomenuto ani dílčí téma vyloučení rozhodce ze své funkce.

Poté se ve své práci soustřeďuji na samotné rozhodčí řízení. V další

kapitole nabízím informace o základních principech, jež prostupují celým rozhodčím

řízením (např. rovnost stran), o zahájení rozhodčího řízení i o zkoumání pravomoci

rozhodce. Není opomenuto opomenuté ani pojednání o dohodě o postupu v řízení,
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prostřednictvím které si strany sporu mohou upravit postup v řízení (např. ujednání o

tom, že řízení bude probíhat pouze písemně). Pro mne však nejzajímavější části

samotného řízení je dokazování. Zvláště se pak věnuji důkaznímu prostředku výslechu

svědka. Platí, že svědek může být vyslýchán jenom v případě, kdy se sám dobrovolně

dostaví k rozhodčímu řízení a dobrovolně svou svědeckou výpověď poskytne. S

přihlédnutím k výše uvedenému se domnívám, že takové svědecké výpovědi by neměla

být přisuzována velká důkazní hodnota.

V závěru své diplomové práce se věnuji ukončení rozhodčího řízení. Rozhodčí

řízení je ukončeno v momentu, kdy rozhodčí nález nabyde právní moci anebo

doručením usnesení v případech, kdy nedojde k vydání rozhodčího nálezu. V další části

se pak věnuji pojednání o samotném rozhodčím nálezu a usnesení. S ukončením

rozhodčího řízení souvisí i řízení o zrušení rozhodčího nálezu, jež probíhá před

obecným soudem. V kapitole věnující se výše uvedenému rozebírám důvody pro

zrušení rozhodčího nálezu s ohledem na zák. č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o

výkonu rozhodčích nálezů. Poté se snažím ve své práci věnovat i problémem, jež

nastávají při výkonu rozhodčích nálezů. V posledních kapitolách je poté pojednáno o

zvláštnostech rozhodčích smluv uzavíraných se spotřebiteli, o rozhodčím řízení, jež se

koná před rozhodčí komisí spolku a nakonec o on-line rozhodčím řízení.

Jak jsem již uváděla výše, má diplomová práce se snaží představit rozhodčí

řízení a zároveň analyzovat instituty s ním spojené. Informace zde obsažené jsou

založené na studiu vědecké literatury, zákonných textů a značném množství judikatury.

96

Resumé

The theme of this thesis is Arbitration in the Czech Republic. I focus on the

current regulation contained in the Act No. 216/1994 Coll., on arbitration and

enforcement of arbitral awards. Arbitration is one of alternative dispute resolutions for

and for which is typical extrajudicial proceeding with exclusion of the judicial authority.

However is the subject of this thesis extensive and not all aspect of arbitration can be

embraced; my goal is to try to give a complete look into arbitrations, which has become

more often used method of resolution of property disputes.

This thesis is divided into twelve main chapters, which are then systematically

subdivided. The first chapter of these theses will try to define a term, types and a

concept of arbitration in the Czech Republic with regard to the theoretical (contractual,

jurisdictional, mixed and autonomous) doctrines. The second main chapter is dedicated

to arbitrational agreement. I try to recognize two basic types of it, arbitration clause

which is closed in the cases of any disputes from legal relationship between parties

arising in the future and post-dispute arbitration agreement, which is, on the other hand,

closed about disputes which have already arisen. Then I focus on the fundamental terms

of the arbitration agreement, form of arbitration agreement and finally on its conclusion.

I deal with arbitrability with respect to decided cases. Third part is focused on a

comparison between arbitration proceeding ad hoc and preceding before permanent

arbitral institutions. You can find there also a chapter about arbitral centres. Next main

part of this thesis is constituted by treatise on arbitrator. I try to analyse who can be an

arbitrator, which prerequisites for acting as an arbitrator has he fulfil (citizenship of the

Czech Republic, legal age, clean criminal record and legal capacity). In this chapter I

try to define front my point of view differences between selection and appointment of

arbitrators by parties of dispute or by court. Furthermore, I explain in which situation

can happen that the arbitrators would be disqualified.

Then I concentrate on the arbitration proceeding. Next chapters offer

information about principles of arbitrations proceeding (like equality of the parties),

commencement of the proceedings, decisions on jurisdiction and plea of lack of

jurisdiction and about procedure. It can’t be omitted that the parties of dispute can

conclude a agreement about procedure in which they can determine conditions of all
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proceeding (for example, the proceeding shall be oral, unless the parties agree

otherwise).For some reason I consider taking of evidence very interesting, especially the

part in which I explain and think about hearing witnesses. The arbitrator is entitled to

hear witness only if he voluntarily appear and provide his testimony. In consideration of

any criminal sanction for untrue testimony I think this testimony shall not have big

probative value.

Finally, I try to cover about termination of the proceeding. The proceeding is

terminated at the moment when the arbitral award becomes final and conclusive and in

cases which no arbitral award is made is proceeding terminated by reception of the

resolution. This brings me to the comparison of arbitral award and resolution. The next

part of my thesis then deals with annulment of arbitral award by court. Also in this

chapter I try to explain reasons of annulment and consequences of annulment according

to the Act No. 216/1994 Coll., . After that I try to expound the problems which arise by

enforcement of arbitral awards. In conclusion, I try to emphasize contrast between

disputes arisen from non-consumer contracts and consumer contracts. Furthermore, I

introduce briefly online arbitration proceeding and proceeding taking place before

committee of association.

As I said, my thesis try to introduce arbitration and analyse institutes associated

to it. The information compiled for this thesis based only on scientific and educational

literature in the field of jurisprudence, and not the least bit from laws in force in the

Czech Republic.
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