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Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma pokládám za aktuální, byť se jedná zároveň o tradiční
procesní téma v rámci výkladu alternativního řešení sporů. Uvedená aktuálnost vyplývá
nejen z průběžné recentní novely rozhodčího řádu, ale i z vývoje jejich aplikace v právní
praxi.

Hodnocení vedoucího práce:
Vzhledem k výše uvedenému hodnotím téma práce jako velmi vhodné a způsobilé

k tomu, aby v jeho rámci diplomantka získala a prokázala svou schopnost k vlastní tvůrčí
duševní činnosti.

Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody
Dané téma je v odborné literatuře bohatě zpracováno, což klade na autorku nárok na

její výběr; dále se ve vztahu k aktuálním otázkám či ke kritickému zpracování práce požaduje
od autorky rovněž vlastní přínos, resp. vhodná volba pracovních metod.

Hodnocení vedoucího práce: Náročnost tématu na jeho zpracování odpovídá
požadavkům, které jsou na práce tohoto druhu kladeny.

Formální a systematické členění práce
Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol, celkem jedenácti (vedle

úvodu a závěru). V úvodu si autorka vytyčuje cíl práce a seznamuje s důvody, které ji vedly
ke zpracování tohoto tématu. V kapitolách 2 a 4 se autorka zabývá obecným vymezením a
tříděním rozhodčího řízení, v kapitole 3 rozebírá pojem rozhodčí smlouvy včetně předmětu
rozhodčího řízení v rámci arbitrability, kapitola 5. je věnována rozhodcům. V rámci dalšího
výkladu se autorka soustřeďuje na vlastní průběh rozhodčího řízení, následuje výklad
k rozhodnutí v rozhodčím řízení včetně jeho přezkumu v rámci arbitráže. Soudní kontrole je
věnována kapitola 8, problematice vykonávacího řízení ve vztahu k arbitráži se věnuje
kapitola 9. Zvláštním druhům arbitráže autorka věnuje kapitoly 10 až 12 (včetně on-line
arbitráže). Svá vlastní doporučení a závěry se autorka snaží formulovat ve vlastním závěru
práce.

Hodnocení vedoucího práce: Systematika předložené práce jako celku, jakož i jejích
jednotlivých kapitol je zdařilá a odráží specifičnost tématu, jež si autorka zvolila.

Vyjádření k práci
Předloženou práci hodnotím jako přínosnou a vcelku zdařilou; výsledek autorčina

zpracování odpovídá příslušným požadavkům na diplomové práce. Práce je zpracována
pečlivě, autorka se snaží neuchylovat jen k popisu, ale předkládá své vlastní názory a
kriticky pracuje s prameny. Práce je rovněž čtivá.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Cílem diplomové práce dle autorky je „podat obecnou charakteristiku a ucelený

náhled na rozhodčí řízení vedené v České republice podle základního pramene, jež jej
upravuje, tj. zákona č. 216/ 1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů,
ve znění pozdějších předpisů, s ohledem na dosavadní judikaturu obecných soudu i
Ústavního soudu České republiky„.

V rámci tohoto vymezení se autorka při svém popisu snaží téma vyčerpat; lze
konstatovat, že v rámci naplnění cíle práce byla autorka úspěšná, v rámci zvoleného širšího
tématu.

Samostatnost při zpracování tématu
Autorka při zpracování prokázala odpovídající samostatnost.

Logická stavba práce
Z hlediska logické stavby práce nemám vůči práci zásadních námitek. Autorka si

všímá vybraných zásadních otázek, celkovou systematiku i vnitřní členění dílčích kapitol
pokládám za správné.

Mám za to, že logická stavba práce byla zvolena vhodně a že práce i z tohoto
hlediska splňuje odpovídající požadavky.

Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Autorka s dostupnou literaturou pracuje řádně a vychází z dostupných pramenů.
Výběr pramenů je reprezentativní. Autorka mohla pozornost věnovat i vybrané zahraniční
literatuře.

S ohledem na odpovídající požadavky je i z tohoto hlediska práce vyhovující.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Autorka zadané téma zpracovala uspokojivě, pečlivě a řádně. Práce opomíjí snad jen

již výše naznačený komparační exkurz, případně místy převládá popisný charakter.
I z tohoto hlediska lze mít za to, že autorka zpracovala téma řádně a vyčerpávajícím

způsobem.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce co do formálních požadavků vyhovuje, je přehledná. Rovněž v tomto

ohledu úprava práce odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Během obhajoby autorka vyjádří svůj vlastní názor k této otázce:
1) Lze v rozhodím řízení rozhodnout kontumačním rozhodčím nálezem?
2) Lze stanovit určitá obecná pravidla pro on-line rozhodčí řízení v rámci obecné

arbitráže ad hoc?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě
Na závěr konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje odpovídající požadavky,

a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální. Z tohoto důvodu doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.
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